
第五节  生产与存货循环的实质性程序 

（五）存货监盘的特殊情况的处理 

1.在存货盘点现场实施存货监盘不可行。（安全威胁） 

（1）注册会计师应当实施替代审计程序（如检查盘点日后出售、盘点日之前取得或购买的特定存货的文件

记录），以获取有关存货的存在和状况的充分、适当的审计证据。 

（2）但在其他一些情况下，如果不能实施替代审计程序，或者实施替代审计程序可能无法获取有关存货的

存在和状况的充分、适当的审计证据，注册会计师需要按照规定发表非无保留意见。 

【提示】审计中的困难、时间和成本等事项本身不能作为注册会计师省略不可替代的审计程序或满足于说服

力不足的审计证据的正当理由。 

2.因不可预见的情况导致无法在存货盘点现场实施监盘（CPA 自身原因，天气） 

（1）注册会计师应当另择日期实施监盘，并对间隔期内发生的交易实施审计程序。 

（2）不可预见的情况：①注册会计师无法亲临现场，即由于不可抗力导致其无法到达存货存放地实施存货

监盘；②气候因素，即由于恶劣的天气导致注册会计师无法实施存货监盘程序，或由于恶劣的天气无法观察

存货，如木材被积雪覆盖。 

3.由第三方保管或控制的存货 

如果由第三方保管或控制的存货对财务报表是重要的，注册会计师应当实施下列一项或两项审计程序： 

（1）向持有被审计单位存货的第三方函证存货的存在和状况； 

（2）实施检查或其他适合具体情况的审计程序。 

①实施或安排其他注册会计师实施对第三方的存货监盘 

（如可行）； 

②获取其他注册会计师或服务机构注册会计师针对用以保证存货得到恰当盘点和保管的内部控制的适当性而

出具的报告； 

③检查与第三方持有的存货相关的文件记录，如仓储单； 

④当存货被作为抵押品时，要求其他机构或人员进行确认。 

四、存货计价测试 

存货监盘程序主要是对存货的数量进行测试。为验证财务报表上存货余额的真实性，还应当对存货的计价进

行审计。存货计价测试包括两个方面： 

（一）存货单位成本是否正确 

存货分类 应对 

1.针对原材料的单

位成本 

注册会计师通常基于企业的原材料计价方法（如先进先出法，加权平均法等），结合

原材料的历史购买成本，测试其账面成本是否准确，测试程序包括核对原材料采购

的相关凭证（主要是与价格相关的凭证，如合同、采购订单、发票等）以及验证原

材料计价方法的运用是否正确 

2.针对产成品和在

产品的单位成本 

注册会计师需要对成本核算过程实施测试，包括直接材料成本测试、直接人工成本

测试、制造费用测试和生产成本在当期完工产品与在产品之间分配的测试四项内容 

（二）存货跌价准备的测试 

识别项目→检查计量 

1.识别需要计提存货跌价准备的存货项目 

（1）通过询问管理层和相关部门（生产、仓储、财务、销售等）员工，了解被审计单位如何收集有关滞

销、过时、陈旧、毁损、残次存货的信息并为之计提必要的存货跌价准备。 

（2）如被审计单位编制存货货龄分析表，则可以通过审阅分析表识别滞销或陈旧的存货。 

（3）注册会计师还要结合存货监盘过程中检查存货状况而获取的信息，以判断被审计单位的存货跌价准备

计算表是否有遗漏。 

2.检查可变现净值的计量是否合理 

在存货计价审计中，由于被审计单位对期末存货采用成本与可变现净值孰低的方法计价，所以注册会计师应

充分关注其对存货可变现净值的确定（确凿证据）及存货跌价准备的计提。 

五、针对与存货相关的舞弊风险采取的应对措施 

如本章第三节所述，在实务中，存货领域亦属于财务舞弊的易发高发领域。如果识别出与存货相关的舞弊风



险，注册会计师可以特别关注或考虑实施以下程序： 

1.针对虚构存货相关舞弊风险。 

（1）根据存货的特点、盘存制度和存货内部控制，设计和执行存货监盘程序； 

（2）关注是否存在金额较大且占比较高、库龄较长、周转率低于同行业可比公司等情形的存货，分析评价

其合理性； 

（3）严格执行分析性程序，检查存货结构波动情况，分析其与收入结构变动的匹配性，评价产成品存货与

收入、成本之间变动的匹配性； 

（4）对异地存放或由第三方保管或控制的存货，严格执行函证或异地监盘等程序。 

2.针对账外存货相关舞弊风险。 

（1）在其他资产审计中，关注是否有转移资产形成账外存货的情况； 

（2）关注存货盘亏、报废的内部控制程序，关注是否有异常大额存货盘亏、报废的情况； 

（3）在存货监盘中，关注存货的所有权及完整性； 

（4）关注是否存在通过多结转成本、多报耗用存在、少报产成品人库等方式，形成账外存货。 

 

【简答题】制造业企业甲公司是 ABC 会计师事务所的常年审计客户。A注册会计师负责审计甲公司 2019 年

度财务报表。与存货审计相关的部分事项如下： 

要求： 

针对上述第（1）至（5）项，逐项指出 A注册会计师的做法是否恰当。如不恰当，简要说明理由。 

（1）在测试 2019 年度营业成本时，A注册会计师检查了成本核算系统中结转营业成本的设置，并检查了财

务经理对营业成本计算表的复核审批记录，结果满意，据此认可了甲公司 2019 年度的营业成本。 

答案：（1）不恰当。 

制造业企业的营业成本通常涉及重大类别交易，应当实施实质性程序。 

（2）A注册会计师取得了甲公司 2019 年末存货跌价准备明细表，测试了明细表中的存货数量、单位成本和

可变现净值，检查了明细表的计算准确性，结果满意，据此认可了年末的存货跌价准备。 

答案：（2）不恰当。 

应测试存货跌价准备明细表的完整性。 

（3）甲公司对生产工人采用计件工资制。在对直接人工成本实施实质性分析程序时，A注册会计师取得了

生产部门提供的产量统计报告和人事部门提供的计件工资标准，评价了相关信息的可靠性，据此计算了直接

人工成本的预期值。  

答案： 

（3）恰当。 

（4）A注册会计师于 2019 年 12月 31 日对甲公司的存货盘点实施了监盘。因人手不足，管理层和 A注册会

计师分别执行了其中的八个和两个仓库的盘点。在管理层完成八个仓库的盘点后，A注册会计师取得了管理

层编制的盘点表，从中选取项目执行了抽盘，结果满意，据此认可了盘点结果。 

答案：（4）不恰当。 

注册会计师不能代行管理层的盘点职责。未在现场观察管理层的盘点。 

（5）甲公司年末存放于第三方仓库的原材料金额重大。A注册会计师向第三方仓库函证了这些原材料的名

称、规格和数量，并测试了其单价，结果满意，据此认可了这些原材料的年未账面价值。 

答案：（5）不恰当。 

注册会计师还应获取第三方保管存货状况相关的审计证据。 


